La lunga riflessione sull'opportunità di morire bene e in giovane età che appare nell'*argumentatio* e ritorna nel finale della declamazione, nelle parole del figlio morto⁸³, è un'altra spia della corrispondenza tra l'antilogia di Patarol e la *Ad Marciam*: la fortuna ha scongiurato un duplice decesso e ha permesso una morte propizia a un figlio innocente, evitandogli errori in vita e il rischio di patire sofferenze⁸⁴; il figlio è dunque morto bene e una morte giusta è motivo di conforto. L'idea del morire bene costituisce il tema della lettera 70 a Lucilio, la cui eco va ad intrecciarsi con la *Ad Marciam* nel testo di Patarol:

Sen. Ep. 70, 6: **bene autem mori est effugere male vivendi periculum.**

Patarol, *Ant.* 8, 8, 7-8: *Putemus tum nostrum expleri fatum, cum nobis singula eveniunt, et beatæ sortis indulgentiæ referamus acceptum, si bene morimur, quia raro licet.*

Il riferimento al *bene morire* trova il suo parallelismo nella *opportuna mors* di alcuni passi della *Ad Marciam*, ripresi ancora una volta da Patarol sia concettualmente che lessicalmente:

⁸¹ Sen. *ad Marc.* 22, 2-3 > Patarol, *Ant.* 8, 9, 3.

⁸² Patarol, *Ant.* 8, 6, 1-2; 8, 10, 5-6; 8, 20, 4; 8, 21, 5-7.

⁸³ Patarol, *Ant.* 8, 8, 2, *argumentatio*: *in innocentia (quod, mihi crede, summa felicitas est) suprema hora contigerit*; 8, 22, 6, *peroratio*: *quanta sit felicitas in ipsa iuventute moriendi*; 8, 22, 13, *maximum nostri spiritus solatium est in ipsa periisse innocentia.*

⁸⁴ Per una trattazione più esaustiva vd. *supra* pp. 161-162.

Sen., *ad Marc.* 20, 4: **Cogita quantum boni opportuna mors habeat, quam multis diutius vixisse nocuerit**; 22, 1: *Labant humana ac fluunt neque ulla pars uitae nostrae tam obnoxia aut tenera est quam quae maxime placet, ideoque felicissimis optanda mors est, quia in tanta inconstantia turbaque rerum nihil nisi quod praeterit certum est.*

Patarol, *Ant.* 8, 8, 5: *Expende, quantum laudanda sit opportuna mortis occasio, et cuilibet optandum, ut cum velle potest moriatur, ne rapiatur cum nolit. Quam multos sera tetigit de diutina vita poenitentia: et cogita, quantis nocuerit, ac nociturum sit exiguum spatium illi superadditum, de cuius brevitatem conquerebamur. Putemus tum nostrum expleri fatum, cum nobis singula eveniunt, et beatae sortis indulgentiae referamus acceptum, si bene morimur, quia raro licet.*

L'uso di uno stesso motivo consolatorio si conferma nel finale delle due opere, dove la corrispondenza lessicale tra le parti chiude magistralmente i discorsi citando l'attuale condizione di felicità dei figli morti, che deve rappresentare la consolazione estrema delle madri: